
Meno a priezvisko platiteľa .......................................................................nar. ...................... 

Adresa  trvalého pobytu .......................................................................tel.č............................ 

Adresa pobytu v obci Istebné 
(pokiaľ nie je zhodná s adresou trvalého pobytu)............................................................................................. 

 
 

Obec Istebné 
Istebné č. 142 
027 53  Istebné 

 
 
 
 

Žiadosť o zníženie/odpustenie poplatku za komunálny odpad na rok …………. 
 

V súlade s čl. 8 VZN č. 2/2024 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady na území obce Istebné (ďalej len poplatok) žiadam o: 

 
- zníženie/odpustenie poplatku za obdobie, počas ktorého sa občan dlhodobo (minimálne 

90 dní v zdaňovacom období) nezdržiava na území mesta: 
 

Údaje o poplatníkoch, na ktorých si platiteľ uplatňuje nárok na odpustenie poplatku 
 

 
 
 
 

Meno, priezvisko, titul 

 
 
 
 
Dátum 
narodenia 

Dôvod zníženia (vybrať z možností): 
a/ denné štúdium mimo územia mesta (s výnimkou denne dochádzajúcich) 
b/ zamestnanie mimo územia mesta (s výnimkou denne dochádzajúcich) 
c/  prechodný pobytu  v inej  obci  –  uviesť  miesto  a dokladovať počet  dní 
neprítomnosti 
d/  dlhodobý  pobytu  v zahraničí–  uviesť  miesto  a  dokladovať  počet  dní 
neprítomnosti 
Platiteľ  preukazuje  dôvod  na  zníženie  poplatku  v zmysle  platného  VZN. 
Doklady  tvoria prílohu tejto žiadosti  (viď zoznam akceptovateľných dokladov 
na druhej strane tejto žiadosti). 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
Platiteľ je povinný podávať žiadosť o zníženie resp. odpustenie poplatku každoročne, pokiaľ 
dôvod na zníženie resp. odpustenie poplatku trvá. 

 
 
 

V Istebnom dňa ......................... 
 
 
 
 
 
 
 

podpis žiadateľa 



Akceptovateľné doklady k žiadosti o zníženie poplatku 
 

(podľa  čl. 8 VZN  č.  2/2024  o miestnom  poplatku  za  komunálne  odpady  a drobné stavebné odpady 
na území obce Istebné) 

 

 
 

1.  Správca vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, ktorému zanikla 
povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na vrátenie 
poplatku alebo jeho pomernej časti ustanovených v čl. 8 bode 2 tohto VZN. 

 
2. Správca poplatku v zmysle § 82 ods.2 zákona č. 582/2004 Z.z. zníži alebo odpustí poplatok za obdobie, za 

ktoré poplatník uvedený v čl. 4 ods. a)  tohto VZN správcovi poplatku preukáže splnenie podmienok na 
zníženie alebo odpustenie poplatku na základe žiadosti a predložených podkladov ustanovených v tomto 
VZN, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce Istebné a 
ktorý: 

a) študuje dennou formou štúdia, s výnimkou študentov denne dochádzajúcich a externe študujúcich – 
nárok na odpustenie alikvotnej časti poplatku je potrebné každoročne preukázať  

− ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej 
republiky, na splnenie podmienky na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku poskytne 
poplatník obci údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka 
alebo študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom 
informačného systému, ku ktorému má obec zriadený prístup. Študent študujúci vo 
vzdialenosti do 60 km od miesta svojho trvalého pobytu preukáže nárok na odpustenie 
alikvotnej časti aj potvrdením o ubytovaní. 

− ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom mimo územia Slovenskej 
republiky, na splnenie podmienky je potrebné predložiť doklad preukazujúci status žiaka, 
ktorým je potvrdenie o návšteve školy. Doklad musí byť preložený do štátneho jazyka 
Slovenskej republiky (výnimku tvoria doklady vyhotovené v českom jazyku). 

b) sa zdržiava mimo územia obce z dôvodu výkonu zamestnania alebo prechodného pobytu v inej obci – 
nárok na odpustenie alikvotnej časti poplatku je potrebné každoročne preukázať dokladom, ktorým je: 

− potvrdenie od zamestnávateľa (agentúry zamestnávania) o zamestnaní v danom zdaňovacom 
období s miestom výkonu práce poplatníka mimo územia obce a (pracovnú zmluvu len vo 
výnimočných prípadoch a so súhlasom správcu poplatku), u zárobkovo činných osôb s 
miestom výkonu práce vo vzdialenosti do 60 km od miesta svojho trvalého pobytu aj 
potvrdenie o ubytovaní, alebo 

− doklad o prechodnom pobyte súčasne s dokladom od zamestnávateľa (agentúry 
zamestnávania) o zamestnaní v danom zdaňovacom období s miestom výkonu práce 
poplatníka mimo územia obce (pracovnú zmluvu len vo výnimočných prípadoch a so 
súhlasom správcu poplatku), u zárobkovo činných osôb s miestom výkonu práce vo 
vzdialenosti do 60 km od miesta svojho trvalého pobytu aj potvrdenie o ubytovaní, alebo 
potvrdenie obce o dobe trvania pobytu v tejto obci spolu s dokladom o vyrubení alebo 
zaplatení poplatku v obci za príslušné obdobie, alebo 

− potvrdenie správcu bytov o platení poplatku v rámci platieb za byt v inej obci, alebo 

− potvrdenie o vyšetrovacej väzbe alebo o výkone trestu odňatia slobody a jeho dobe trvania, 
alebo 

− potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb a dobe jeho trvania, alebo 

− potvrdenie o umiestnení v reedukačnom zariadení alebo detskom domove a dobe jeho trvania, 
alebo 

− potvrdenie o dlhodobej hospitalizácii v liečebni a o dobe jej trvania. 

 



c) sa zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí – nárok na odpustenie alikvotnej časti poplatku je potrebné 
každoročne preukázať dokladom, ktorým je: 

− pracovné povolenie alebo povolenie k pobytu alebo víza alebo potvrdenie od zamestnávateľa, 
prípadne agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí súčasne s dokladom príslušnej 
organizácie o pobyte v zahraničí alebo doklad o platbe obecnej poplatku v zahraničí. Doklady 
musia byť preložený do štátneho jazyka Slovenskej republiky (výnimku tvoria doklady 
vyhotovené v českom jazyku). 

Ak z predložených dokladov na zníženie, resp. odpustenie poplatku nie je jednoznačne preukázateľné, koľko dní 
sa poplatník zdržiava alebo zdržiaval mimo územia obce, budú použité nasledovné percentuálne sadzby úľav pre 
zníženie poplatku: 

a) 50 % z ročného poplatku – pre študentov študujúcich dennou formou štúdia na území Slovenskej 
republiky, s výnimkou študentov denne dochádzajúcich a externe študujúcich  

b) 60 % z ročného poplatku – zárobkovo činným osobám, ktoré sa zdržiavajú mimo územia obce 
z dôvodu výkonu zamestnania, ubytovaným v rámci Slovenskej republiky, s výnimkou denne 
dochádzajúcich   

c) 75 % z ročného poplatku – pre študentov študujúcich mimo územia Slovenskej republiky a pracujúcim 
v zahraničí 

d) 100 % z ročného poplatku  

− poplatníkovi, ktorý sa dlhodobo v zdaňovacom období nezdržiava na území obce, pričom 
k poskytnutiu úľavy je potrebné predložiť doklady podľa bodu 2 ods. b)  

− fyzickej osobe, u ktorej bolo správcom poplatku zistené, že trvalý pobyt na území obce je len 
formálny, miesto pobytu nie je známe. 

3.  Čestné vyhlásenie nie je považované za doklad preukazujúci nárok na uplatnenie odpustenia od poplatku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


